
62  diário oficial Nº 35.075 Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

aViso de LicitaÇÃo
.

PreGÃo eLetrÔNico Nº 059/2022 – Pae Nº 2022/307327
objeto: aquisição de software de cad 3d, para atender as necessidades 
da Gerência de Fonética Forense da Polícia Científica do Pará (PCEPA).
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.
policiacientifica.pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 
925453)
local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UaSG 925453)
data de abertura: 24 de agosto de 2022, às 10h (Horário de Brasília).
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida
ordenador de despesas: celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 839063

.

.

aViso de resULtado de LicitaÇÃo
.

Pae - 2022/313958 | PreGÃo eLetrÔNico Nº 056/2022 – PcePa
comunicamos aos interessados, que a licitação em epigrafe, cujo objeto versa 
sobre a aQUiSiÇÃo dE SofTWarE aUTocad 2d, restou fracaSSada.
Maria do Socorro da SilVa dE alMEida
Pregoeira

Protocolo: 839074

.

.

diÁria
.

Portaria N°. 1311/ 2022
Maria aUXiliadora dE JESUS SaNTa BriGida
MaTrÍcUla: 5914938
carGo: auxiliar Técnico de Perícias
cidadE: BraGaNÇa - Pa
diária: 09 1/2 (Nove e meia) PErÍodo: 01/07/2022 a 10/07/2022
oBJETiVo: ficar a diSPoSiÇÃo.
dr. cElSo da SilVa MaScarENHaS

Protocolo: 838783

.

.

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria N° 232/22-GaB/dGPcP de 09 de aGosto de 2022
o dirETor-GEral da PolÍcia ciENTÍfica do Pará, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo decreto Governamental s/n publicado no doE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
coNSidEraNdo a lei n° 5.810/94, art. nº74, §2º e o Processo 
n°2022/932335.
r E S o l V E:
SUSPENdEr o gozo de férias do servidor fraNciSco JoSÉ SoUZa SaN-
ToS, Perito criminal - coordenador das Unidades regionais, matrícula 
n°5832500/1, no período de 01.08.2022 a 30.08.2022, concedida pela 
Portaria N°189/2022-GaB/dGPcP de 29.06.2022, publicada no doE nº 
35.030 de 01.07.2022, para posterior gozo.
rEGiSTrE-SE E cUMPra-SE.
PolÍcia ciENTÍfica do Pará, 09 de agosto de 2022.
cElSo da SilVa MaScarENHaS
diretor-Geral

Protocolo: 838885

oUtras MatÉrias
.

LiceNÇa PaterNidade
Portaria N º 203 de 08/08/2022-daF

NoME: GilBErTo dE oliVEira BriTo
carGo: aux. Técnico de Perícias – MaTrÍcUla: 57212798/2
PErÍodo: 16/07/2022 a 04/08/2022

Protocolo: 838815
..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

Portaria
.

Portaria Nº 3384/2022-dG/cGP, GaBiNete da diretoria 
GeraL, 08/08/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TraN/Pa, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
coNSidEraNdo os termos do Parecer nº 0783/2022-cJUr/SEPlad 
(Seq. 10), ratificado pelo Coordenador da Consultoria Jurídica/SEPLAD 
(seq.11), e manifestação do Secretário da SEPlad (seq.12), no Processo 
2022/864779,
r E S o l V E:
TorNar NUlo, o contrato de Trabalho do servidor BrENo TaVarES PErEira, 
da função de Assistente de Trânsito, lotado na Gerência de Registro e Movi-
mentação de Pessoas, para o período de 29/06/2022 a 28/06/2023, publi-
cado no doE nº 35.026, de 29/06/2022, com base na lei complementar nº 
07/1991, de 28/08/1991, alterada pela lei 077/2011, de 28/12/2011.
rENaTa MirElla frEiTaS G. dE SoUZa coElHo
diretora Geral

Portaria Nº 3386/2022-dG/cGP, GaBiNete da diretoria 
GeraL, 08/08/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TraN/Pa, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
r E S o l V E:
TorNar NUlo, o contrato de Trabalho do servidor rafaEl GUSTaVo da 
SILVA LIMA, da função de Assistente de Trânsito, lotado na CIRETRAN “A” 
de Parauapebas, para o período de 29/06/2022 a 28/06/2023, publicado 
no doE nº 35.026, de 29/06/2022, com base na lei complementar nº 
07/1991, de 28/08/1991, alterada pela lei 077/2011, de 28/12/2011.
rENaTa MirElla frEiTaS G. dE SoUZa coElHo
diretora Geral

Portaria Nº 3387/2022-dG/cGP, GaBiNete da diretoria 
GeraL, 08/08/2022.

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TraN/Pa, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
r E S o l V E:
TorNar NUlo, o contrato de Trabalho do servidor reynaldo da concei-
ção de Oliveira Corrêa, da função de Assistente de Trânsito, lotado na 
cirETraN “B” de Novo repartimento, para o período de 29/06/2022 a 
28/06/2023, publicado no doE nº 35.026, de 29/06/2022, com base na lei 
complementar nº 07/1991, de 28/08/1991, alterada pela lei 077/2011, 
de 28/12/2011.
rENaTa MirElla frEiTaS G. dE SoUZa coElHo
diretora Geral

Protocolo: 838729
Portaria Nº 3389/2022-dG/cGP, GaBiNete da diretoria 

GeraL, eM 08/08/2022.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TraN/Pa, no uso de suas atribuições legais, e,
coNSidEraNdo a solicitação constante do Memº 188/2022-Gcc-dETraN, 
de 04/08/2022, e demais despachos no Processo 2022/984573,
rESolVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para procederem à fiscalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Contrato n° 066/2022, firmado 
por este departamento e a Empresa BB coMErcio E iNSTalaÇÃo dE EQUi-
PaMENToS ElETrÔNicoS lTda, bem como, dos respectivos termos aditivos, 
competindo-lhe a prerrogativa de sugerir modificações que contribuam à sua 
fiel execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Titular:Pedro afonso rey Guimarães, matrícula 57214892/1.
Suplente:ivan carlos feitosa Gomes, matrícula 57198371/1.
os efeitos desta Portaria entrarão em vigor na data da publicação.
renata Mirella freitas Guimarães de S. coelho
diretora Geral

Protocolo: 838732

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 3363/2022-daF/cGP, de 04/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PorTaria Nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de Suprimento de fundos 
constante no Processo nº 2022/979377;
rESolVE:
art. 1º - aUToriZar a concessão de suprimento de fundos à servidora 
Britis Helena Valente do carmo, matrícula nº 57202136/2.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-500,00 
(QUINHENTOS REAIS) e destina-se a fim de suprir despesas emergenciais, de 
locomoção e de pronto pagamento na viagem para os municípios de; Tailân-
dia, conforme Processo de diárias n° 2022/956200, 956221 e 956248
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-r$- 300,00
3339036-r$- 200,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa 
nº 01/2012-dETraN/Pa.
Para aplicação: No período de 18/08 a 01/09/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro

Protocolo: 838722

diÁria
.

Portaria Nº 3275/2022-daF/cGP, de 02/08/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/958319;
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de ViNTE E MEia (20 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de CAPANEMA – 10/08 a 30/08/2022, a fim de conduzir 
veículo a fim de prestar apoio logístico à CIRETRAN do referido município.

nome matricula
Ezequias Tavares da Silva 57195749/1

lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro


